



pejskiego w sprawy Ameryki — w całości, jako części świata, a naodwrot wyklucza angażowanie się Stanów Zjednoczonych w sprawy Europy. Liga narodów, jak większość senatu twierdzi, z jednej strony odbiera Stanom część ich niezawisłości, poddając je pod obcą kompetencję; z drugiej strony nakłada na nie obowiązki stałego wtrącania się w sprawy europejskie.

Ta opozycja senatu uniemożliwiła, jak wiadomo, dotąd ratyfikację traktatu wersalskiego przez Stany Zjednoczone. Ostatnie zajścia — jak twierdzą pisma amerykańskie — odbierają widokom ratyfikacji wszelką nadzieję. Albowiem, powiadają, jeżeli senat ze zdrowym Wilsonem i z jego mężem zaufania Lansingem nie mógł dojść do porozumienia, to tembardziej nie będzie mógł dojść do porozumienia z chorym Wilsonem i z niewiadomym następcą Lansinga.

Historie te, które tylko na granicze amerykań-

skim mogą się zdarzać, mają jednak dla Europy ogromne znaczenie. Od Ameryki bowiem spodziewa się cała Europa — zarówno zwycięzcy, jak i zwyciężeni — pomocy finansowej oraz dostarczenia środków żywności i surowców. Już przed powyższymi zajściami międzynarodowe koła amerykańskie (sekretarz stanu dla finansów, Glass) oświadczyły się przeciw takiej pomocy finansowej przez Stany Zjednoczone jako państwo, zostawiając ją inicjatywie prywatnej. Jeżeli obecnie, kiedy chaos zaczyna się dopiero, kwestya pomocy finansowej dla Europy niwesoło się przedstawia, to co się stanie, gdy spór między kongresem a Wilsonem dojrze do rozstrzygnięcia i spowoduje rzecz zupełnie możliwą, ustąpienie, czy usunięcie Wilsona? Wówczas Europa straciłaby jedynego w Ameryce człowieka, który przy wszystkich swych błędach okazał się szczerym jej przyjacielem.

## Ukraina chce brać udział w ewentualnych rokowaniach z Rosją sowiecką

Ukraińska misja dyplomatyczna w Polsce zwróciła się do rządu polskiego i do przedstawicieli dyplomatycznych, przebywających w Polsce, z notą w sprawie wystąpienia Rady Komisarzy Ludowych Rosyjskiej Republiki Sowieckiej z propozycją pertraktacji pokojowych do Polski także w imieniu rządu tymczasowego Ukrainy.

W imieniu rządu U. R. L. misja oświadcza: „Jedynym legalnym rządem Ukrainy jest obecnie rząd Ukraińskiej Republiki Ludowej, który objął władzę na Ukrainie w spadku po pierwszym parlamencie ludowym Ukrainy — Centralnej Radzie i zatwierdzonym został przez Kongres Ludowy w Kijowie, zwołany w styczniu 1919 r. — Zgodnie z uchwałą Kongresu potwierdzoną w listopadzie 1919 r. przez zgromadzenie państwowe w Kamieńcu Podolskim — może rząd złożyć władzę swoją tylko w ręce Wszechukraińskiej Konstytuancy, wybranej na podstawie demokratycznego prawa wyborczego.

W chwili obecnej i aż do zwołania Zgromadzenia Ustawodawczego, władzę suwerenną na U-

krainie sprawuje i reprezentuje dyrektoryat na czele z głównym atamanem wojsk Ukraińskiej Rzeczypospolitej Ludowej Szymonem Petlurą, władzę zaś wykonawczą — gabinet ministrów na czele z p. Izaakiem Mazepą.

Wszelka inna reprezentacja Ukrainy niema żadnej prawnej podstawy do nazwy rządu. Zgodnie z przedstawionym stanem rzeczy ukraińska misja dyplomatyczna protestuje przeciwko występowaniu Rady Komisarzy Ludowych Rosyjskiej Republiki Sowieckiej w imieniu Ukrainy i ostrzega, że wszelkie umowy, zawarte w imieniu Ukrainy przez kogokolwiek, prócz rządu Ukraińskiej Republiki Ludowej tenże rząd z góry uważa za nieważne.

Wobec tego nie mogłaby Ukraińska Republika Ludowa uznać za obowiązujące ją konsekwencje, któreby wynikły z pokoju zawartego pomiędzy rosyjską republiką sowiecką a państwami, które powstały na gruzach byłego imperium rosyjskiego, o ile pertraktacje pokojowe prowadzone będą bez współdziałania przedstawicieli rządu Ukraińskiej Republiki Ludowej“.

wniosku, iż ministerium aprowizacji winno udzielić miastom wydatnej pomocy. Komisya wezwała rząd, aby do dwóch tygodni przedstawił plan wyżywienia ludności na okres gospodarczy 1920/21.

### Sprawa ks. Huszny

W sejmowej komisji admn. rozpatrywano sprawę głośnego w swym czasie aresztowania ks. Huszny z Mstyczowa w gmachu ministerstwa spraw wewnętrznych na godzinę przed wyznaczoną dla Huszny u Naczelnika Państwa audyencyą.

Sprawę na komisji referował poseł Waleron. Delegat rządu oświadczył, że ks. Husznę aresztowano z powodu poszlak, jakoby namawiał do ekscesów i na podstawie artykułu 2080 rosyjskiego zbioru praw z 26 grudnia 1906 r. Nr. 296. Wedle art. 2080 rząd obowiązany jest, jeżeli w danej parafii powstanie sekta religijna, odebrać kościół parafii i oddać go w posiadanie duchowieństwa właściwego.

Referat i oświadczenie rządu wywołały bardzo ożywioną dyskusję, w ciągu której tow. poseł Barłucki zgłosił wniosek o wysłanie specjalnej komisji sejmowej dla zbadania nadużyć, po pełnionych w tym wypadku; poseł Putek (klub Stapińskiego) o zniesienie zacytowanego artykułu ustaw rosyjskich, a pos. Waleron wniosek o przyspieszenie śledztwa.

Wszystkie te trzy wnioski zostały odesłane do komisji prawniczej ze względu na to, że sprawa znajduje się obecnie w ręku prokuratury i należy rozstrzygnąć prawo ingerencji Sejmu.

Na posiedzenie komisji prawniczej powołani zostaną delegaci ministerstwa spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, oraz wyznań religijnych.

## Rozpowszechniajcie „Naprzód”!

# TELEGRAMY

z dnia 22 lutego

## Napad Czechów na tow. Kluszyńską

Bogumin. Wczoraj przyjechała w odwiedziny do córki tow. Dora Kluszyńska. Po jej przybyciu wtargnęło do mieszkania około 10 drabów czeskich. Tow. Kluszyńska ukryła się w łazience. Na schodach i w sieni zebrano się około 200 Czechów. Wezwany do poskromienia bojówki czeskiej komisarz policyi Müller zachował się biernie. W jego obecności szturmowano do drzwi łazienki, grożąc wyrzuceniem Kluszyńskiej z okna pierwszego piętra. Nadszedł patrol francuski z komendantem, który uwolnił Kluszyńską z opresji.

Pomimo zapewnienia bezpieczeństwa postanowiła Kluszyńska wyjechać do Cieszyna. Na żądanie jej odprowadził ją na stację patrol francuski z kapitanem Francuzem. W drodze przyłączył się oficer francuski, komendant transportu benzyny w Boguminie, który usłysawszy nazwisko Kluszyńskiej, zaczął wygadywać na Radę narodową, jej „barbarzyńskie” rządy i t. d., starając się podburzyć komendanta patrolu, który jednak zachował się wzorowo. Kluszyńską odwiozło do Cieszyna 2 żołnierzy francuskich.

## Przyjazd Focha do Warszawy

Warszawa. (PAT). „Kurier poranny” donosi w sprawie przyjęcia marszałka Focha we Warszawie, że projektowane jest powitanie Focha przez wiceministra wojny generała Sosnkowskiego na granicy okręgu generalnego warszawskiego. Na każdej stacji kolejowej, gdzie znajdują się garnizony wojsk, będą one witały Focha kompanią honorową. Na dworcu kolejowym w Warszawie powitać ma gościa minister wojny, szef sztabu i kompania honorowa. Foch przejedzie do Belwederu wśród szpaleru wojsk. Podobno Foch zwiedzi fronty wojenne.

## Nowa konferencja pokojowa

Wiedeń. (PAT). Biuro kor. donosi z Paryża: Podług wiadomości podanych przez waszyngtońskiego korespondenta „Echo de Paris” utrzymuje się w tamtejszych kołach politycznych przekonanie, że konieczne będzie zwołanie nowej konferencji pokojowej, aby sporne kwestje uregulować i poddać rewizji te części traktatu pokojowego, które odnoszą się do spraw gospodarczych Niemiec.

## Wygnanie Wilhelma II

Lyon. (PAT). Dzienniki francuskie podają, że Holandia, zniewolona notą koalicyj, wyznaczy ostatecznie stałe miejsce pobytu dla byiego cesarza Niemiec. Wybór padnie prawdopodobnie na jedną z wysp archipelagu antylskiego.

## Strejk kolejowy w Czechach

Praga. (PAT). „Czeskie Słowo” donosi, że wczoraj 3 tysiące robotników w warsztatach czesko-słowackich kolei państwowych rozpoczęło strejk na tle żądań finansowych i aprowizacyjnych.

## Odnowienie kolei w Rosji

Moskwa. (PAT. Radio warszawskie). Rząd sowiecki upoważnił i zobowiązał robotnicze związki zawodowe do zorganizowania całego kompleksu pociągów, przyczem wszelkie uszkodzenia i niedokładności taboru kolejowego mają być zreperowane z inicjatywy tychże związków staraniem i pracą ich członków. Pociągi te będą oddane do dyspozycji tychże związków dla dowozu zapasów i środków spożywczych.

## Walki na Syberii

Tokio. (PAT). Bolszewicy od 25 stycznia zaczęli opuszczać Irkuck wobec wznowienia ofensywy armii rządu omskiego, dowodzonej przez generała Rattela. Oczekiwane jest zawiadomienie urzędowe o zajęciu Irkucka przez tę armię.

## Pogłoski o Kiereńskim

Praga. (PAT). „Czeskie Słowo” donosi z Rotterdamu w sprawie pogłoski o uwięzieniu Kiereńskiego na Kaukazie, że Kiereński znajduje się obecnie w Anglii.

## Sprawy sejmowe

Warszawa, 23 lutego.

### Komisya konstytucyjna

obradowała w sobotę nad rozdziałem władzy wykonawczej i wyborem prezydenta Rzeczypospolitej. Wybór prezydenta Rzpłtej dokonuje sejm i senat wedle uchwały, powziętej na zebraniu poprzednim. Uchwalono, iż prezydent Rzpłtej obowiązany jest zwołać sejm i senat dla dokonania wyboru w ostatnim kwartale siedmioletnia. Artykuł, przewidujący zastępstwo prezydenta Rzpłtej w razie niemożliwości sprawowania urzędu lub jego opróżnienia, odesłano do subkomisji.

Dalej przyjęto postawienie, że prezydentem Rzpłtej może być wybrany każdy obywatel państwa, liczący lat 40 i będący Polakiem katolikiem. Przeciw postanowieniu, rozszerzającemu kwalifikację na wyznanie religijne, głosowali ludowcy i narodowy związek robotniczy. Prezydent Rzpłtej sprawuje władzę przez odwołanych ministrów. Każdy akt rządowy wymaga do swej ważności podpisu prezydenta ministrów i właściwego ministra.

Art. 20 o prawie wydawania dekretów przez prezydenta Rzpłtej odesłano do subkomisji.

Przyjęto postanowienie, iż prezydent Rzpłtej mianuje i odwołuje prezydenta ministrów, a na jego wniosek mianuje i odwołuje ministrów, zaś na wniosek ministrów obsadza urzędy cywilne i wojskowe, zastrzeżone dla niego w ustawie.

### Komisya skarbowo-budżetowa

obradowała nad rządowym projektem zaciągnięcia dwóch pożyczek: krótko i długo-termiowej po trzy miliardy marek. Po długiej dyskusji komisya przyjęła z pewnemi zmianami projekt rządowy.

### Komisya aprowizacyjna

wysłuchała referatu posła Gdyka o stanie aprowizacji miast większych. Komisya doszła do











## Baczność! Towarzysze i Towarzyszki!

Na podstawie uchwały Wydziału Rady Robotniczej Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie z dnia 26. I. 1920 zarządzamy niniejszem

# WYBORY DO RADY ROBOTNICZEJ P. P. S.

W KRAKOWIE NA OKRES ROKU 1920

Wybory odbywać się będą w czasie od dnia 20 lutego 1920 do dnia 1 marca 1920 na następujących zasadach:

1) Prawo wyborcze czynne i bierne posiadają członkowie partii, którzy od trzech miesięcy bez przerwy opłacają podatek partyjny.

**Grupa I.** 2) W fabryce, warsztacie lub w przedsiębiorstwie, skupiającym najmniej 25 członków partii, wybierają uprawnieni na każdym 50 członków partii 1 delegata do Rady Robotniczej.

**Grupa II.** 3) Członkowie partii pracujący w mniejszych przedsiębiorstwach wybierają wspólnie, jako grupa zawodowa, na każdym 50 członków partii 1 delegata. Grupa zawodowa, licząca więcej niż 25 członków partii, a mniej aniżeli 50 wybierać ma prawo 1 delegata.

**Grupa III.** Organizacje dzielnicowe liczące więcej aniżeli 25 członków partii wybierają na każdym 50 członków partii 1 delegata.

**Grupa IV.** Członkowie partii, którzy należą do grupy zawodowej lub organizacji dzielnicowej liczącej mniej aniżeli 25 członków partyjnych, jak również członkowie partii nie należący do żadnej organizacji zawodowej i mieszkający w dzielnicy nie posiadającej organizacji partyjnej głosują w grupie IV. ogólnej i wybierają również na każdym 50 członków partii 1 delegata.

3) Celem przygotowania podziału na grupy I. do IV. i przygotowania list wyborczych wzywamy grupy zawodowe, liczące warsztaty, fabryki, przedsiębiorstwa i organizacje dziel-

*Dr Emil Bobrowski*  
przewodniczący.

nicowe, aby najdalej do dnia 19 lutego 1920 przedłożyli Sekretaryatowi Rady Robotniczej spisy swych członków partii, które po porównaniu z katastem członków Rady Robotniczej zostaną w czasie od 11 do 18 lutego 1920 wystawione do reklamacji, albowiem kataster członków partii sporządzony został przez Radę Robotniczą w ciągu roku 1919, przyczem wielu towarzyszy z powodu niezajęcia się do spisu mogłoby utracić prawo wyborcze.

4) Każdy członek partii musi przed oddaniem kartki głosowania okazać Komisji Wyborczej legitymację partyjną.

5) a) Dzień głosowania dla fabryk, warsztatów, przedsiębiorstw i grupy zawodowej oznaczają zarządy grup zawodowych i podadzą Sekretaryatowi Rady Robotniczej najdalej do dnia 15 lutego 1920 do wiadomości.

b) Głosowanie w dzielnicach odbędzie się w niedzielę dnia 22 lutego 1920 od godziny 4 do 7 wieczór, przyczem Komitety dzielnicowe wyznaczają i ogłaszają lokale wyborcze.

c) Grupa IV. ogólna głosuje w niedzielę 29 lutego od godziny 1-szej popołudniu w dużej sali Związku stow. robotn., Dunajewskiego 5, II. p.

6) Każdy członek partii może głosować tylko w jednej grupie.

### Zebranie konstytuujące

nowowyzbranej Rady Robotniczej Krakowa odbędzie się w niedzielę 7 marca 1920 o godz. 10-ej przedpołudniem w sali Związku stow. robotn. Dunajewskiego 5, II. p.

*Jan Jasiński*  
sekretarz.

4%

od wkł dek

# BANK KUPIECTWA POLSKIEGO

W WARSZAWIE

## Filia w Krakowie, ul. Pijarska Nr. 2, Telef. Nr. 3106

vis a vis Hotelu Francuskiego

Kupuje i sprzedaje: efekty, walory, dewizy, towary.

Przeprowadza transakcje: handlowe, giełdowe i przekazowe zagraniczne

Przyjmuje tak korony jak i marki polskie na książeczki wkładowe

**na 4%!!**

Otwiera rachunki bieżące i oprocentowuje takowe po 3%.

Reprezentuje wyłączne zastępstwo wielkiego amerykańskiego **Broadway Finance Corporation** i złączonych z nim banków polskich **Broadway National Bank, Falls National Bank i American Bank.**

Finansuje i przeprowadza zakupna wszelkiego rodzaju towarów i surowców w Ameryce.

Pośredniczy we wszelkiej korespondencji i transakcjach pieniężnych z emigrantami polskimi w Ameryce.

Uczestniczy w organizacji pasażerskiego i towarowego ruchu z Polski do Ameryki na własnej linii okrętowej przez Gdańsk z każdej miejscowości Rzeczypospolitej Polski.

Przesyła telegraficznie i przez pocztę pieniądze z Polski do Ameryki i wypłaca nadeszłe stamtąd przekazy.

9%

dywidendy od akcji płaci Bank Kupiectwa Polskiego za rok 1919.

### WŁASNE FILIE:

Lwów, Przemyśl, Tarnopol, Sanok, Drohobycz, Lublin, Gdańsk, Poznań.

4%

od wkładek

4%

od wkładek